

ESTADO DO RIO DE JANEIRO CÂMARA MUNICIPAL DE MACUCO PODER LEGISLATIVO

MACUCO - CAPITAL ESTADUAL DO LEITE

INDICAÇÃO Nº 623/2022

INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora na forma regimental, em vigor, que seja solicitado à Prefeita Municipal de Macuco Sra. Michelle Bianchini Biscácio, que através da Secretaria Municipal de Educação, realize um Fórum Municipal de Educação Inclusiva.

JUSTIFICATIVA

O Fórum Municipal de Educação Inclusiva se caracteriza pela pluralidade e pela diversidade, tendo um caráter não confessional, não governamental e não partidário. Ele se propõe a facilitar a articulação, de forma descentralizada e em rede, de Instituições de ensino, entidades governamentais e não governamentais e movimentos da sociedade civil engajados em ações concretas pela construção de uma educação inclusiva no município.

O Fórum Municipal de Educação Inclusiva é um espaço onde os profissionais da educação, de áreas afins e demais pessoas interessadas podem discutir sobre diferentes assuntos voltados à Inclusão na educação do público-alvo da Educação Especial. Esse Fórum é um espaço democrático de ideias, de aprofundamento da reflexão, da formulação de propostas, de trocas de experiências e de articulação de movimentos sociais, órgãos governamentais, instituições, entidades, ONG e outras organizações da sociedade civil que atuam na perspectiva da inclusão social, sobretudo, na educação.

Com a realização desse fórum no município, estaremos promovendo a inclusão, quebrando preconceitos, acolhendo famílias e dando informações gerais sobre a educação inclusiva.

Plenário Luiz Paulo Vogas da Silva, 14 de setembro de 2022.

DIOGO LATINI RODRIGUES Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE MACUCO

Protocolo Nº 445

Macuco em 22/09/22

Mados

Assinatura

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS."